

**Dated: 02-December-2020**

## **News Briefing**

### **Press Release**

**“CCP APPLAUDS SUPPORT OF THE FEDERAL CABINET FOR RESOLVING THE ISSUE OF  
CCP’S INDEPENDENT FUNDING”**

## Cabinet supports CCP by approving SRO

ISLAMABAD: The Federal Cabinet, in its meeting on 24 November 2020, demonstrated its unequivocal support to the CCP by approving the issuance of a statutory regulatory order (SRO), prescribing 3 percent and charges levied by SECP, OGRA, PTA, NEPRA and PEMRA from the financial year 2009-10 and onwards to meet charges in connection with the functioning of the CCP.

Accordingly, the Ministry of Finance has issued the SRO on 27 November, 2020 for gazette notification. Necessary action has also been requested including standing instructions to their bankers for transfer of the prescribed percentage of their total fee and charges collected during each quarter, for credit to the account of the Commission, by the tenth of the month following the relevant quarter and before surrendering the surplus to the Federal Consolidated Fund, under intimation to the Commission.

The Commission duly acknowledges the support and efforts of the Ministry of Finance and also Ministry of Law in the entire process and views it as a stepping stone towards making the Competition Commission of Pakistan a truly independent and robust organization. It also speaks about the commitment of the Federal Government by resolving the decade-old issue of payment of the said funding, thus providing due support in making CCP a sustainable and more effective organization.

On 23 December 2008, the Federal Government named the five regulatory bodies and fixed the said 3 percent of fee and charges levied by them as the amount to form part of the CCP Fund. Despite numerous correspondence with all those involved, full support of the Ministry of Finance, favourable opinions of the Law & Justice Division, objections of the Auditor General of Pakistan on the chosen regulators for non-payment, and the support of the

Senate's Standing Committee on Finance and Revenue and strong recommendations from Public Accounts Committee on numerous occasions, the Commission was not able to tap into this source of envisaged funding. Since its inception, the Commission had been operating under severe resource constraints with a fixed annual grant.

All penalties the Commission imposes are deposited in the Federal Consolidated Fund, thus the Commission is also

shielded from any conflict of interest, perceived or real, as the quantum of penalties Commission imposes are not to be used for its operational budget.

The Commission is hopeful that the five regulatory bodies would now be supportive and play their due role in strengthening of the competition regime in Pakistan.

This three percent source of funding is appropriate and necessary, given the circumstances of the Commission.—PR

## Five regulatory bodies ordered to pay 3% fee, charges to CCP

### Our correspondent

ISLAMABAD: The government has notified through Statutory Regulatory Order (SRO) for binding five regulatory authorities to pay three percent fee and charges for providing financial support to Competition Commission of Pakistan (CCP) from financial year 2009-10 and onwards.

This much-awaited resolution of outstanding issue will enable CCP to ensure revenue streams envisaged under the competition law after passage of almost one decade. According to SRO issued by the finance ministry on November 27, 2020, the federal government in consultation with the CCP will prescribe a charge of three percent on the fee and charges levied by the following authorities from the financial year 2009-10 and onwards to meet the charges in connection with functioning of the Commission; namely Security and Exchange Commission of Pakistan (SECP), National Electric Power Regulatory Authority (Nepra), Oil and Gas Regulatory Authority (Ogra), Pakistan Telecommunication Authority (PTA) and Pakistan Electronic Media Regulatory Authority (Pemra).

The CCP made an announcement Tuesday and said the federal cabinet, in its meeting on November 24, 2020, showed its unequivocal support to the CCP by approving the issuance of a Statutory Regulatory Order (SRO), prescribing 3% of fee and charges levied on SECP, Ogra, PTA, Nepra and Pemra from the financial year 2009-10 and onwards to meet charges in connection with the functioning of the CCP. Accordingly, the finance ministry has issued the SRO on November 27, 2020 for gazette notification. Necessary action has also been requested including standing instructions to their bankers for transfer of the prescribed percentage of their total fee and charges collected during each quarter, for credit to the account of the Commission, by the 10th of month following the relevant quarter and before surrendering the surplus to the Federal Consolidated Fund, under intimation to the Commission.

The Commission duly acknowledges the support and efforts of the finance ministry and also the law ministry in the entire process and views it as a stepping stone towards making the Competition Commission of Pakistan (CCP) a truly independent and robust organisation. It also speaks about the commitment of the federal government by resolving the decade-old issue of payment

of the said funding, thus providing due support in making CCP a sustainable and more effective organisation.

On December 23, 2008, the federal government named the five regulatory bodies and fixed 3% of fee and charges levied on them as the amount to form part of the CCP fund. Despite numerous correspondence with all those involved, full support of the finance ministry, favourable opinions of the Law & Justice Division, objections of the Auditor General of Pakistan on the chosen regulators for non-payment, and the support of the Senate's Standing Committee on Finance and Revenue and strong recommendations from Public Accounts Committee on numerous occasions, the Commission was not able to tap into this source of envisaged funding. Since its inception, the Commission had been operating under severe resource constraints with a fixed annual grant. All penalties the Commission imposes are deposited in the Federal Consolidated Fund, thus the Commission is also shielded from any conflict of interest, perceived or real, as the quantum of penalties Commission imposes are not to be used for its operational budget. The Commission is hopeful that the five regulatory bodies would now be supportive and play their due role in strengthening the competition regime in Pakistan.

This three percent source of funding is appropriate and necessary, given the circumstances of the Commission. A multi-source budget with multi-year funding arrangements, updated annually, will contribute to the independence of the Commission allowing it to plan its work without uncertainty about the future. The chairperson of Competition Commission of Pakistan said the government's commitment to strengthening institutions hinges upon affording institutions administrative and financial autonomy. Resolution of long pending matter will certainly enable the Commission to pursue its legislative mandate more effectively and will also pave way for organisational reforms.

Pakistan needs an economic landscape to allow consumers to benefit from competition that aims at inter-alia reduced prices, improved quality, efficiency and innovation. Once these funds are received and continue to be contributed, a financially autonomous Commission can help further the economic agenda of the government more effectively.

## Govt moves to make CCP financially sound

By Our Staff Reporter

---

ISLAMABAD: The Ministry of Finance on Tuesday issued an SRO for the implementation of decisions taken by the federal government 12 years ago to make the Competition Commission of Pakistan (CCP) financially strong and independent.

The SRO notified on Nov 27 has directed the five other regulatory bodies including the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), National Electric Power Regulatory Authority (Neptra), Oil and Gas Regulatory Authority Ltd. (Ogra), Pakistan Telecommunication Authority (PTA) and the Pakistan Electronic Media Regulatory Authority (Pemra) to pay three per cent of their surplus amount to the CCP.

The government had decided in 2008 that to make the CCP a vibrant and strong regulator all the other five regulatory bodies will submit 3pc of surplus amount to the commission. The decision was made after the CCP informed the then government that the other regulatory bodies charge fees and other levies from the entities under their ambit, but the CCP did not have any particular domain.

However, the implementation of the decision remained pending for around 12 years. The Cabinet in its meeting on Nov 24 decided to issue a statutory regulatory order (SRO), in this regard and decided that the 3pc of surplus amount would be released to the CCP from fiscal year 2009-10.

The ministry has also issued standing instructions to the bankers of five regulatory bodies to transfer prescribed percentage of their total fee and charges collected during each quarter, to the account of the CCP, before surrendering the surplus to the Federal Consolidated Fund.

## CCP lauds federal cabinet for resolving funding issues

**OUR STAFF REPORTER  
ISLAMABAD**

The Federal Cabinet has recently demonstrated its unequivocal support to the Competition Commission of Pakistan (CCP) by approving the issuance of a statutory regulatory order (SRO), prescribing 3 per cent of fee and charges levied by SECP, OGRA, PTA, NEPRA and PEMRA from the financial year 2009-10 and onwards to meet charges in connection with the functioning of the CCP.

Accordingly, the Ministry of Finance has issued the SRO on 27 November 2020 for gazette notification. Necessary action has also been requested including standing instructions to their bankers for transfer of the prescribed percentage of their total fee and charges collected during each quarter, for credit to the account of the Commission, by the tenth of the month following the relevant quarter and before surrendering the surplus to the Federal Consol-

idated Fund, under intimation to the Commission. The Commission duly acknowledges the support and efforts of the Ministry of Finance and also Ministry of Law in the entire process and views it as a stepping stone towards making the Competition Commission of Pakistan, a truly independent and robust organisation. It also speaks about the commitment of the Federal Government by resolving the decade-old issue of payment of the said funding, thus providing due support in making CCP a sustainable and more effective organisation.

On 23 December 2008, the Federal Government named the five regulatory bodies and fixed the said 3 per cent of fee and charges levied by them as the amount to form part of the CCP Fund. Despite numerous correspondence with all those involved, full support of the Ministry of Finance, favourable opinions of the Law & Justice Division, objections of the Auditor General of Pakistan on the chosen regulators

for non-payment, and the support of the Senate's Standing Committee on Finance and Revenue and strong recommendations from Public Accounts Committee on numerous occasions, the Commission was not able to tap into this source of envisaged funding. Since its inception, the Commission had been operating under severe resource constraints with a fixed annual grant. All penalties, the Commission imposes are deposited in the Federal Consolidated Fund, therefore the Commission is also shielded from any conflict of interest, perceived or real, as the quantum of penalties Commission imposes are not to be used for its operational budget. The Commission is hopeful that the five regulatory bodies would now be supportive and play their due role in the strengthening of the competition regime in Pakistan. This three per cent source of funding is appropriate and necessary, given the circumstances of the Commission. A multi-

source budget with multi-year funding arrangements, updated annually, will contribute to the independence of the Commission allowing it to plan its work without uncertainty about the future.

The Chairperson of Competition Commission of Pakistan stated that the Government's commitment to strengthening of institutions hinges upon affording institutions administrative and financial autonomy. Resolution of long-pending matter will certainly enable the Commission to pursue its legislative mandate more effectively and will also pave way for organisational reforms. Pakistan needs an economic landscape to allow consumers to benefit from competition that aims at inter alia reduced prices, improved quality, efficiency and innovation. Once these funds are received and continue to be contributed, a financially autonomous Commission can help further the economic agenda of the Government more effectively.

## Federal cabinet's support for resolving CCP's independent funding issue hailed

By: **Parliament Times** - December 1, 2020

ISLAMABAD, (Parliament Times): The Federal Cabinet, in its meeting on 24 November 2020, demonstrated its unequivocal support to the CCP by approving the issuance of a statutory regulatory order (SRO), prescribing 3% of fee and charges levied by SECP, OGRA, PTA, NEPRA and PEMRA from the financial year 2009-10 and onwards to meet charges in connection with the functioning of the CCP. Accordingly, the Ministry of Finance has issued the SRO on 27 November, 2020 for gazette notification. Necessary action has also been requested including standing instructions to their bankers for transfer of the prescribed percentage of their total fee and charges collected during each quarter, for credit to the account of the Commission, by the tenth of the month following the relevant quarter and before surrendering the surplus to the Federal Consolidated Fund, under intimation to the Commission.

The Commission duly acknowledges the support and efforts of the Ministry of Finance and also Ministry of Law in the entire process and views it as a stepping stone towards making the Competition Commission of Pakistan a truly independent and robust organization. It also speaks about the commitment of the Federal Government by resolving the decade-old issue of payment of the said funding, thus providing due support in making CCP a sustainable and more effective organization. On 23 December 2008, the Federal Government named the five regulatory bodies and fixed the said 3% of fee and charges levied by them as the amount to form part of the CCP Fund. Despite numerous correspondence with all those involved, full support of the Ministry of Finance, favourable opinions of the Law & Justice Division, objections of the Auditor General of Pakistan on the chosen regulators for non-payment, and the support of the Senate's Standing Committee on Finance and Revenue and strong recommendations from Public Accounts Committee on numerous occasions, the Commission was not able to tap into this source of envisaged funding. Since its inception, the Commission had been operating under severe resource constraints with a fixed annual grant. All penalties the Commission imposes are deposited in the Federal Consolidated Fund, thus the Commission is also shielded from any conflict of interest, perceived or real, as the quantum of penalties Commission imposes are not to be used for its operational budget. The Commission is hopeful that the five regulatory bodies would now be supportive and play their due role in strengthening of the competition regime in Pakistan.

This three percent source of funding is appropriate and necessary, given the circumstances of the Commission. A multi-source budget with multi-year funding arrangements, updated annually, will contribute to the independence of the Commission allowing it to plan its work without uncertainty about the future.

The Chairperson of Competition Commission of Pakistan stated that the Government's commitment to strengthening of institutions hinges upon affording institutions administrative and financial autonomy. Resolution of long pending matter will certainly enable the Commission to pursue its legislative mandate more effectively and will also pave way for organizational reforms. Pakistan needs an economic landscape to allow consumers to benefit from competition that aims at inter alia reduced prices, improved quality, efficiency and innovation. Once these funds are received and continue to be contributed, a financially autonomous Commission can help further the economic agenda of the Government more effectively.

# CCP applauds federal cabinet's support for resolving the issue of CCP's independent funding

By **Arshad Hussain** - December 1, 2020

ISLAMABAD: The federal cabinet, in its meeting on 24 November 2020, demonstrated its unequivocal support to the Competition Commission of Pakistan (CCP) by approving the issuance of a Statutory Regulatory Order (SRO), prescribing 3% of fee and charges levied by SECP, OGRA, PTA, NEPRA and PEMRA from the financial year 2009-10 and onwards to meet charges in connection with the functioning of the CCP.

Accordingly, the Ministry of Finance has issued the SRO on November 27, 2020, for gazette notification. Necessary action has also been requested including standing instructions to their bankers for transfer of the prescribed percentage of their total fee and charges collected during each quarter, for credit to the account of the commission, by the tenth of the month following the relevant quarter and before surrendering the surplus to the federal consolidated fund under intimation to the commission.

The commission duly acknowledges the support and efforts of the Ministry of Finance and also Ministry of Law in the entire process and views it as a stepping stone towards making the CCP a truly independent and robust organization. It also speaks about the commitment of the federal government by resolving the decade-old issue of payment of the said funding, thus providing due support in making CCP a sustainable and more effective organization.

On December 28, 2008, the federal government named the five regulatory bodies and fixed the said 3% of fee and charges levied by them as the amount to form part of the CCP Fund. Despite numerous correspondence with all those involved, full support of the Ministry of Finance, favourable opinions of the Law & Justice Division, objections of the Auditor General of Pakistan (AGP) on the chosen regulators for non-payment, and the support of the Senate's Standing Committee on Finance and Revenue and strong recommendations from Public Accounts Committee (PAC) on numerous occasions, the commission was not able to tap into this source of envisaged funding.

Since its inception, the commission had been operating under severe resource constraints with a fixed annual grant. All penalties imposed by the commission are deposited in the Federal Consolidated Fund, thus the Commission is also shielded from any conflict of interest, perceived or real, as the quantum of penalties Commission imposes are not to be used for its operational budget. The Commission is hopeful that the five regulatory bodies would now be supportive and play their due role in the strengthening of the competition regime in Pakistan.

This three percent source of funding is appropriate and necessary, given the circumstances of the commission. A multi-source budget with multi-year funding arrangements, updated annually, will contribute to the independence of the commission allowing it to plan its work without uncertainty about the future.

The chairperson of CCP Ms Rahat Kaunain Hassan stated that the government's commitment to strengthening of institutions hinges upon affording institutions administrative and financial autonomy. Resolution of long-pending matter will certainly enable the commission to pursue its legislative mandate more effectively and will also pave the way for organizational reforms. Pakistan needs an economic landscape to allow consumers to benefit from competition that aims at inter alia reduced prices, improved quality, efficiency and innovation. Once these funds are received and continue to be contributed, a financially autonomous commission can further help the government in their economic agenda.

## مسابقتی کمشن کی خود مختاری وزارت خزانہ نے نوٹیفکیشن کیلئے ایس آر او جاری کر دیا

اسلام آباد (نمائندہ خصوصی) وفاقی کابینہ کے فیصلہ کے مطابق ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیپرا، ہیپرا) کو مالی سال صفحہ 4 پر بقیہ نمبر 18

ایس آر او جاری

بقیہ 18

20200 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمشن کو فوری ادائیگی شروع کرنے کی ہدایت کی ہے۔ اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو گزٹ نوٹیفکیشن کے لئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا ہے اور ان پانچ ریگولٹرز کے پیٹرنز کو ہر سہ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں سرپلس کو فیڈرل کونسل آف ریگولٹرز میں جمع کرانے سے قبل ٹائٹل فیس اور چارجز کا تین فی صدی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔ اس معاملے کو حل کرنے میں کمشن نے وزارت خزانہ اور وزارت قانون کا بھی شکریہ ادا کیا ہے۔ کمشن نے پانچ ریگولٹری اداروں کی جانب سے تین فیصد فیس اور چارجز کمشن کو سی پی فنڈ میں جاری کرنے کے ایک دہائی پرانے مسئلے کو حل کرنے اور سی پی کی مالی خود مختاری کو یقینی بنانے اور اسے زیادہ موثر ادارہ بنانے پر وفاقی حکومت کا بھی خیر مقدم کیا ہے۔ وفاقی حکومت نے پانچ ریگولٹری اداروں کی نشاندہی کی اور سی پی فنڈ کا حصہ بنانے کے لئے 3 فیصد رقم مقرر کی گئی۔ تمام ٹرسٹیک ہولڈرز سے متعدد بار خط و کتابت، لاء اینڈ جسٹس ڈویژن کی سازگار رائے، ریگولٹرز کی جانب سے عدم ادائیگیوں پر آڈیٹر جنرل پاکستان کے اعتراضات، اور متعدد مواقعوں پر سینٹ کی قائمہ کمیٹی برائے خزانہ اور محصولات کی حمایت، اور پبلک اکاؤنٹس کمیٹی کی بھرپور سفارش کے باوجود کمیشن اس فنڈنگ کے ذرائع کو بروئے کار لانے میں ناکام رہا۔



## سی سی پی کا وفاقی کابینہ کی جانب سے مالی خود مختاری کے معاملے کو حل کرنے کا خیر مقدم

اسلام آباد (نئی بات نیوز) وفاقی کابینہ نے 24 نومبر 2020 کو اپنے ایک اجلاس میں سی سی پی کے موقف کی واضح حمایت کا اظہار کرتے ہوئے فوری طور پر ایک ایس آر او کے اجراء کی منظوری دے کر پانچ ریگولیشنز (ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیچر، ہیمر) کو مالی سال 2009-2010 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمیشن کو فوری ادائیگی شروع کرنے کی ہدایت کی ہے۔ اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو گزٹ نوٹیفیکیشن کیلئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا ہے اور ان پانچ ریگولیشنز کے بینکرز کو ہر سہ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں سرپلس کو فیڈرل (باقی صفحہ 4 بقیہ نمبر 39)

39

خیر مقدم

نئی بات

کونسلویڈیٹڈ فنڈ میں جمع کرانے سے قبل، ٹوٹل فیس اور چارجز کا تین فی صد سی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔ اس معاملے کو حل کرنے میں کمیشن نے وزارت خزانہ اور وزارت قانون کا بھی شکریہ ادا کیا ہے۔

## وفاقی حکومت کا مسابقتی کمیشن کو خود مختار بنانے کا فیصلہ

5 بڑے ریگولیٹرز سے 3 فیصد  
فنڈ مسابقتی کمیشن کو دینے کی  
منظوری، نوٹیفیکیشن بھی جاری

اسلام آباد (مانیٹرنگ ڈیسک) وفاقی حکومت کا مسابقتی کمیشن کو خود مختار بنانے کا فیصلہ کر لیا ہے، ملک کے 5 بڑے ریگولیٹرز (باقی صفحہ 4 بقیہ نمبر 13)

### بقیہ مسابقتی کمیشن 13

سے 3 فیصد فنڈ مسابقتی کمیشن کو دینے کی منظوری دیدی گئی ہے اور اس سلسلے میں نوٹیفیکیشن بھی جاری کر دیا گیا ہے۔ مسابقتی کمیشن آف پاکستان کے جاری کردہ اعلامیے کے مطابق مسابقتی کمیشن کی مالی خود مختاری سے ادارہ مزید مستحکم ہوگا، وفاقی کابینہ نے سی سی پی کے موقف کی واضح حمایت کر دی ہے۔ کابینہ نے فوری طور پر ایک ایس آر او کے اجراء کی منظوری دیدی۔ پانچ ریگولیٹرز (ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیپرا، پی سی اے) کو 3 فیصد فیس کی رقم سی سی پی کو دینے کی منظوری دی گئی ہے۔ ریگولیٹرز مالی سال 2009-10 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمیشن کو ادا کریں گے۔ اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو گزٹ نوٹیفیکیشن کیلئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا ہے۔ ان پانچ ریگولیٹرز کے بینکرز کو ہر سہ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں سرپلس کو فیڈرل کونسل آف ریگولیٹرز میں جمع کرانے سے قبل، نوٹل فیس اور چارجز کا تین فیصد سی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔

## مسابقتی کمیشن کا کابینہ کی جانب سے مالی خود مختاری کا معاملہ حل کرنا خیر مقدم

ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیپرا، پیسور، محصولات سے 3 فیصد فیس کمیشن کو ادا کرینگی

اسلام آباد (کامرس رپورٹر) مسابقتی کمیشن نے وفاقی کابینہ کی جانب سے مالی خود مختاری کے معاملے کو حل کرنے کا خیر مقدم کیا ہے، سی ای سی پی کے مطابق وفاقی کابینہ نے 24 نومبر 2020 کو کمیشن کے

موقوف کی واضح حمایت کا اظہار کرتے ہوئے فوری طور پر ایک ایس آر او کے اجراء کی منظوری دے کر پانچ ریگولٹرز (ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، باقی صفحہ 4 نمبر 2

2

## مسابقتی کمیشن

نیپرا، پیسور) کو مالی سال 2009، 2010 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے 3 فیصد فیس کمیشن کو فوری ادائیگی شروع کرنے کی ہدایت کی ہے۔ اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر کو گزٹ نوٹیفیکیشن کے لئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا اور ان پانچ ریگولٹرز کے پیسور کو ہر سہ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں سرپلس کو فیڈرل کونسلٹیڈ یٹڈ فنڈ میں جمع کرانے سے قبل، ٹوٹل فیس اور چارجز کا تین فی صد سی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔ اس معاملے کو حل کرنے میں کمیشن نے وزارت خزانہ اور قانون کا بھی شکریہ ادا کیا ہے۔

10 خبر مقدم

کوٹری اور ایلی شروع کرنے کی ہدایت کر دی ہے۔ اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو کزنٹ نوٹیفیکیشن کے لئے ایک ایس آر او بھی جاری کیا ہے اور ان پانچ ریگولٹرز کے فنڈز کو چھ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں ریٹس کو فیڈرل کونسل آف سٹاک ایکسچینج سے قبل نوٹس میں اور چار ہزار تین فی صدی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔ اس معاملے کو حل کرنے میں کمیشن نے وزارت خزانہ اور وزارت قانون کا بھی شکریہ ادا کیا ہے۔ کمیشن نے پانچ ریگولٹری اداروں کی جانب سے تین فیصد فیس اور چار ہزار تین فی صدی سی پی فیڈز میں جاری کرنے کے ایک دہائی پر اپنے مسئلے کو حل کرنے اور سی پی کی مالی خود مختاری کو یقینی بنانے اور اسے زیادہ موثر ادارہ بنانے پر وفاقی حکومت کا بھی خیر مقدم کیا ہے۔ 23 دسمبر 2008 کو وفاقی حکومت نے پانچ ریگولٹری اداروں کی نشاندہی کی اور سی پی فیڈز کا حصہ بنانے کے لئے 3 فیصد رقم مقرر کی گئی۔ تمام ٹرانسپیک ہولڈرز سے متعدد بار خط و کتابت، لاء اینڈ کنسلٹنٹس ڈویژن کی سازگار رائے، ریگولٹرز کی جانب سے عدم ادا کیوں پر آڈیٹرز جنرل پاکستان کے اعتراضات، اور متعدد مواقعوں پر سٹیٹ کی قائم کمیٹی برائے خزانہ اور محصولات کی حمایت اور بلک اکاؤنٹس کمیٹی کی بھرپور سفارش کے باوجود کمیشن اس فنڈنگ کے ذرائع کو بروئے کار لانے میں ناکام رہا۔ کمیشن اپنی تشکیل کے شروع سے ہی ایک مقررہ سالانہ گرانٹ کے ساتھ محدود وسائل کے تحت کام کر رہا ہے، جس کی وجہ سے ادارہ اپنے کام کے دائرہ کار کو بڑھانے سے قاصر رہا ہے۔ چونکہ کمیشن کے عائد کردہ تمام جرمانے کی رقم کو فیڈرل کونسل آف سٹاک ایکسچینج میں جمع کیا جاتا ہے، لہذا کمیشن مقادرات کے کسی تنازعہ سے بھی بچا ہوا ہے، جو سمجھا جاتا ہے کہ جرمانے کی رقم اس ادارے کے آپریشنل بجٹ کے لئے استعمال ہوتی ہیں۔ کمیشن کے معروضی حالات کو مد نظر رکھتے ہوئے یہ تین فیصد فنڈنگ مناسب اور نہایت ضروری بھی ہے۔ ایک ملٹی سورس بجٹ کمیشن کی خود مختاری میں معاون ثابت ہوگا اور اس سے مستقبل کے بارے میں غیر یقینی صورتحال کے بغیر اس کے کام کی منصوبہ بندی کرنے میں مدد ملے گی۔ اس کے علاوہ ملٹی سورس فنڈنگ کمیشن کی عملی اور پیشہ ورانہ ترقی میں بھی مددگار ثابت ہوگی۔ نتیجہ پر سی پی کے بیان کے مطابق اداروں کی مشیورگی کا دار و مدار ان کی انتظامی اور مالی خود مختاری پر ہوتا ہے۔ حکومت کی جانب سے طویل عرصے سے زیر التواء اس معاملے کے حل سے کمیشن اپنے قانونی میٹریٹ کو زیادہ موثر طریقے سے انجام دے سکے گا اور ادارہ جاتی اصلاحات کا عمل بھی اب ممکن ہو سکے گا۔ پاکستان کو ایسے معاشی منظر نامے کی ضرورت ہے جس میں صارفین کم قیمت، اعلیٰ معیار اور جدت پر مبنی مصنوعات کا فائدہ اٹھا سکیں، اور یہ سب مارکیٹ میں کمیشن سے ہی ممکن ہے۔ ان فنڈز کی موصولی سے کمیشن معاشی طور پر خود مختار ہو جائے گا اور حکومت کے معاشی ایجنڈا پر عمل درآمد کے لئے زیادہ موثر طور پر مدد دے سکے گا۔

سی سی پی کا وفاقی کابینہ کی جانب سے مالی خود مختاری کے معاملے کو حل کرنے کا خیر مقدم اسلام آباد (نامہ نگار) وفاقی کابینہ نے 24 نومبر کو اپنے ایک اجلاس میں سی سی پی کے متوقف کی واضح حمایت کا اظہار کرتے ہوئے فوری طور پر ایک ایس آر او کے اجراء کی منظوری دے کر پانچ ریگولٹرز (ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیپرا، ہیمر) کو مالی سال 2010-2009 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمیشن (باقی صفحہ 5 بقیہ نمبر 10)

02-Dec-2020 | Back Page | Press Release

## ملٹی سورس بجٹ کمیشن کی خود مختاری میں معاون ہوگا، مسابقتی کمیشن

اسلام آباد (خصوصی رپورٹر، اے پی پی) مسابقتی کمیشن کی چیئر پرسن راحت کونین کوثر نے کہا ہے ملٹی سورس بجٹ کمیشن کی خود مختاری میں معاون ثابت ہوگا اور اس سے مستقبل کے بارے میں غیر یقینی صورتحال کے (باقی صفحہ 5 نمبر 19)

### مسابقتی کمیشن

19

بغیر اس کے کام کی منصوبہ بندی کرنے میں مدد ملے گی۔ انھوں نے منگل کو جاری بیان میں کہا طویل عرصے سے زیر التوا مسئلہ کے حل سے کمیشن اپنی ذمہ داری موثر طریقے سے انجام دے سکے گا جبکہ ادارہ جاتی اصلاحات بھی اب ممکن ہو سکیں گی۔

## سی سی پی کا وفاقی کابینہ کی جانب سے مالی خود مختاری کے معاملے کو حل کرنے کا خیر مقدم

یہ ملٹی سٹریٹجی کمیشن کی تشکیل اور پیشہ ورانہ ترقی میں بھی مددگار ثابت ہوگی، چیئر پرسن سی سی پی

اسلام آباد (الاکھبر نیوز) وفاقی کابینہ نے 24 نومبر 2020 کو اپنے ایک اجلاس میں سی سی پی کے متوقف کی واضح حمایت کا اظہار کرتے ہوئے فوری طور پر ایک ایس آر او کے اجراء کی منظوری دے کر پانچ ریگولیشنز (ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیپرا، نیپرا) کو مل 2009-20 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمیشن کو فوری ادائیگی شروع کرنے کی ہدایت کی ہے۔ اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو گزٹ نوٹیفیکیشن کے لئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا ہے اور ان پانچ ریگولیشنز کے بیگز کو ہر سہ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں سرپلس کو فیڈرل کونسلٹیوٹڈ فنڈ میں جمع کرانے سے قبل، نوٹس فیس اور چارجز کا تین فی صدی سی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے اس معاملے کو حل کرنے میں کمیشن نے وزارت خزانہ اور وزارت قانون کا بھی شکریہ ادا کیا ہے۔ کمیشن نے پانچ ریگولیشنز کی اداروں کی جانب سے تین فیصد فیس اور چارجز کمیشن کو سی سی پی فنڈ میں جاری کرنے کے ایک دہائی پرانے مسئلے کو حل کرنے اور سی سی پی کی مالی خود مختاری کو یقینی بنانے اور اسے زیادہ موثر ادارہ بنانے پر وفاقی حکومت کا بھی خیر مقدم کیا ہے۔ 2008 اور 2009 کو وفاقی حکومت نے پانچ ریگولیشنز کی اداروں کی نشاندہی کی اور سی سی پی فنڈ کا حصہ بنانے کے لئے 3 فیصد رقم مقرر کی گئی۔ تمام ٹرانسپیک ہولڈرز سے متعدد بار خط و کتابت، لاء اینڈ جسٹس ڈویژن کی سازگار رائے، ریگولیشنز کی جانب سے عدم ادائیگیوں پر آڈیٹر جنرل پاکستان کے اعتراضات، اور متعدد مواقعوں پر سینٹ کی قائمہ کمیٹی برائے خزانہ اور محصولات کی حمایت، اور پبلک اکاؤنٹس کمیٹی کی بھرپور سفارش کے باوجود کمیشن اس فنڈنگ کے

ذرائع کو بروئے کار لانے میں ناکام رہا۔ کمیشن اپنی تشکیل کے شروع سے ہی ایک مقررہ سالانہ گرانٹ کے ساتھ محدود وسائل کے تحت کام کر رہا ہے، جس کی وجہ سے ادارہ اپنے کام کے دائرہ کار کو بڑھانے سے قاصر رہا ہے۔ چونکہ کمیشن کے عائد کردہ تمام جرمانے کی رقم کو فیڈرل کونسلٹیوٹڈ فنڈ میں جمع کیا جاتا ہے، لہذا کمیشن مفادات کے کسی تنازعہ سے بھی بچا ہوا ہے، جو سمجھا جاتا ہے کہ جرمانے کی رقم اس ادارے کے آپریشنل بجٹ کے لئے استعمال ہوتی ہیں۔ کمیشن کے معروضی حالات کو مد نظر رکھتے ہوئے یہ تین فیصد فنڈنگ مناسب اور نہایت ضروری بھی ہے۔ ایک ملٹی سٹریٹجی کمیشن کی خود مختاری میں معاون ثابت ہوگا اور اس سے مستقبل کے بارے میں غیر یقینی صورتحال کے بغیر اس کے کام کی منصوبہ بندی کرنے میں مدد ملے گی۔ اس کے علاوہ یہ ملٹی سٹریٹجی کمیشن کی تشکیل اور پیشہ ورانہ ترقی میں بھی مددگار ثابت ہوگی۔ چیئر پرسن سی سی پی کے بیان کے مطابق اداروں کی مضبوطی کا دارومدار ان کی انتظامی اور مالی خود مختاری پر ہوتا ہے۔ حکومت کی جانب سے طویل عرصے سے زیر التواء اس معاملے کے حل سے کمیشن اپنے قانونی مینڈیٹ کو زیادہ موثر طریقے سے انجام دے سکے گا اور ادارہ جاتی اصلاحات کا عمل بھی اب ممکن ہو سکے گا۔ پاکستان کو ایسے معاشی منظر نامے کی ضرورت ہے جس میں صارفین کم قیمت، اعلیٰ معیار اور جدت پر مبنی مصنوعات کا فائدہ اٹھا سکیں، اور یہ سب مارکیٹ میں کمیٹیوں سے ہی ممکن ہے۔ ان فنڈز کی موصولی سے کمیشن معاشی طور پر خود مختار ہو جائے گا اور حکومت کے معاشی ایجنڈا پر عمل درآمد کے لئے زیادہ موثر طور پر مدد دے سکے گا۔



## وفاقی حکومت کا مسابقتی کمیشن کو خود مختار بنانے کا فیصلہ

5 بڑے ریگولٹرز سے 3 فیصد فنڈ مسابقتی کمیشن کے دینے کی منظوری دیدی

ٹوٹل فیس اور چارجز کا تین فی صدی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے

اسلام آباد (سپیشل رپورٹر) وفاقی حکومت کا مسابقتی کمیشن کو خود مختار بنانے کا فیصلہ کر لیا ہے، ملک کے 5 بڑے ریگولٹرز سے 3 فیصد فنڈ مسابقتی کمیشن کے دینے (صفحہ 7 بقیہ نمبر 13)



کی منظوری دے دی گئی ہے اور اس سلسلے میں نوٹی فیکیشن بھی جاری کر دیا گیا ہے۔ مسابقتی کمیشن آف پاکستان کے جاری کردہ احکامات کے مطابق مسابقتی کمیشن کی مالی خود مختاری سے ادارہ مزید مستحکم ہوگا، وفاقی کابینہ نے سی سی پی کے موقف کی تاح حمایت کرتی ہے کابینہ نے فوری طور پر ایک ایس آر او کے جرم کی منظوری دے دی۔ پانچ ریگولٹرز (ایس ای سی پی، ایلو گرا، پی ٹی اے، نیچر ایچس) کو 3 فی صد فیس کی رقم سی سی پی کو دینے کی منظوری دی گئی ہے۔ ریگولٹرز ملای سال 2019-2020 سال کی عامہ کردہ فیصلوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمیشن کو ادا کریں گے اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو گزٹ نوٹیفیکیشن کے لئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا ہے۔ ان پانچ ریگولٹرز کے منٹکرز کو ہر سال کے بعد مینے کے سلسلے میں ملای میں ہر ایس کوئیڈیل کو سولینڈر فنڈ میں جمع کرانے سے مل ٹوٹل فیس اور چارجز کا تین فی صدی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔





02-Dec-2020 | Online | Press Release

## وفاقی حکومت کا مسابقتی کمیشن کو خود مختار بنانے کا فیصلہ

Published On 01 December,2020 09:52 pm

اسلام آباد: (دنیا نیوز) وفاقی حکومت کا مسابقتی کمیشن کو خود مختار بنانے کا فیصلہ کر لیا ہے، ملک کے 5 بڑے ریگولیٹرز سے 3 فیصد فنڈ مسابقتی کمیشن کے دینے کی منظوری دے دی گئی ہے اور اس سلسلے میں نوٹی فیکیشن بھی جاری کر دیا گیا ہے۔

مسابقتی کمیشن آف پاکستان کے جاری کردہ اعلامیے کے مطابق مسابقتی کمیشن کی مالی خودمختاری سے ادارہ مزید مستحکم ہوگا، وفاقی کابینہ نے سی سی پی کے موقف کی واضح حمایت کر دی ہے۔ کابینہ نے فوری طور پر ایک ایس آر او کے اجراء کی منظوری دے دی۔

پانچ ریگولیٹرز (ایس ای سی پی، اوگرا، پی ٹی اے، نیپرا، پیمرا) کو 3 فی صد فیس کی رقم سی سی پی کو دینے کی منظوری دی گئی ہے۔ ریگولیٹرز مالی سال 2009-2010 سے ان کی عائد کردہ فیسوں اور محصولات سے تین فیصد فیس کمیشن کو ادا کریں گے۔

اس سلسلے میں وزارت خزانہ نے 27 نومبر 2020 کو گزٹ نوٹیفیکیشن کے لئے ایک ایس آر او بھی جاری کر دیا ہے۔ ان پانچ ریگولیٹرز کے بینکرز کو ہر سہ ماہی کے بعد مہینے کے پہلے دس دنوں میں سرپلس کو فیڈرل کونسولڈیٹڈ فنڈ میں جمع کرانے سے قبل، ٹوٹل فیس اور چارجز کا تین فی صد سی سی پی کے پاس جمع کرانے کا کہا گیا ہے۔